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表紙 

モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド 
（為替ヘッジなし） 

 
運用報告書（全体版） 

 

第１期 (決算日2021年３月８日) 
 

作成対象期間 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 
信 託 期 間 2020年２月28日から2030年３月６日までです。 

運 用 方 針 

モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通
じて、世界各国（新興国を含みます。）の株式（DR（預託証書）を含みます。）を実質的な主要投資対象とし、信託財産の成長を目標に
積極的な運用を行うことを基本とします。 
実質組入外貨建て資産については、原則として為替ヘッジを行いません。 

主な投資対象 

モルガン・スタンレー 
グローバル・サステイン戦略ファンド 
（為替ヘッジなし） 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式等に直接投資する場合があります。 

マ ザ ー フ ァ ン ド 世界各国（新興国を含みます。）の株式（DR（預託証書）を含みます。）を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

モルガン・スタンレー 
グローバル・サステイン戦略ファンド 
（為替ヘッジなし） 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マ ザ ー フ ァ ン ド 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、配当等収益等の水準及び基
準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2020年２月28日 10,000 － － － － 2,412 

１期(2021年３月８日) 12,081 160 22.4 97.1 － 10,804 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
＊ 当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ 

2020年２月28日 10,000 － － － 

３月末 9,420 △ 5.8 94.7 － 

４月末 10,188 1.9 96.1 － 

５月末 10,499 5.0 93.6 － 

６月末 10,712 7.1 95.1 － 

７月末 11,165 11.7 94.9 － 

８月末 11,718 17.2 95.1 － 

９月末 11,332 13.3 92.3 － 

10月末 10,783 7.8 95.3 － 

11月末 11,481 14.8 95.9 － 

12月末 11,786 17.9 95.8 － 

2021年１月末 11,835 18.4 96.5 － 

２月末 12,007 20.1 96.6 － 

(期  末)     

2021年３月８日 12,241 22.4 97.1 － 
 
＊ 期末基準価額は分配金込み、騰落率は設定日比です。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

◎運用経過 
○期中の基準価額等の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設定日：10,000円 

期 末：12,081円（既払分配金（税込み）：160円） 

騰落率： 22.4％（分配金再投資ベース） 

 
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なり

ます。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

 

 基準価額は、設定時10,000円から期末12,081円となりました。 

 

（上昇） 

・2020年４月、FRB（米連邦準備制度理事会）の緊急資金供給策が発表されたこと、世界各

国で経済活動再開への動きが広がったこと。 

・11月、米大統領選挙で民主党のバイデン候補が優勢となる一方、議会選では共和党が上院

で過半数を維持する見通しとなり、民主党が掲げる規制強化への懸念が和らいだこと、米大

手製薬会社が新型コロナウイルスワクチンの臨床試験で高い有効性を発表したこと、イング

ランド銀行（中央銀行）による量的緩和拡大の発表が好感されたこと、ECB（欧州中央銀行）

による追加金融緩和が期待されたこと、トランプ米大統領がバイデン氏への政権移行業務の

実施を容認したこと、欧州一部地域で新型コロナウイルス対策について緩和の動きが見られ

たこと。   
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

（下落） 

・2020年３月、新型コロナウイルスが世界的に感染拡大したこと、OPEC（石油輸出国機

構）とロシアなど非加盟産油国の減産交渉決裂を受け原油価格が急落したこと。新型コロ

ナウイルスの世界的な感染拡大に対する警戒感などから投資家のリスク回避姿勢が強まる

中、米ドル安・円高、ユーロ安・円高となったこと。 

・10月、米追加経済対策を巡る与野党合意への期待が後退したこと、欧州で新型コロナウイ

ルスの新規感染者数が急増したこと、英国とEU（欧州連合）の通商交渉が難航したこと、

新型コロナウイルスの感染再拡大を受け経済活動を再規制する動きが広まったこと、米追加

経済対策の早期成立が遠のいたこと。 

 

○投資環境 

 

 期中の世界株式市場は、新型コロナウイルスの感染拡大や各国の金融・財政政策の行方、米

国の大統領選挙の行方などに左右される展開となりましたが、期を通じて上昇となりました。 

 為替市場では、円は米ドルに対して上昇（円高）、ユーロに対して下落（円安）となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

 

［モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド］ 

・株式組入比率 

 期を通じておおむね高位を維持しました。 

・期中の主な動き 

（１）組入銘柄の選定にあたっては、個別企業の調査・分析等に基づいたボトムアップアプロー

チにより、企業の質（高い投下資本利益率、財務健全性、経営陣の経営能力および高い

ブランド力や強固な販売網等の無形資産に基づく競争優位性等）、ESG※の観点等を勘案

し、持続的な利益成長が期待できる銘柄を選定します。 
※ESGとは、Environment（環境）、Social（社会）及びCorporate Governance（企業統治）の総称です。 

（２）ポートフォリオの構築にあたっては、時価総額および流動性が高い大型銘柄を中心とす

ることを基本とします。 

（３）設定後のポートフォリオ構築においては、マイクロソフト、レキットベンキーザー・グ

ループなどの株式を組み入れました。その後は、米国のオンライン取引所、工具メーカー

などの株式を新規購入しました。 

 

［モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）］ 

・株式組入比率 

 実質株式組入比率は、期を通じておおむね高位を維持しました。 

・為替ヘッジ 

 当ファンドの運用の基本方針に従い、為替ヘッジを行いませんでした。   
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 

 当ファンドでは、値動きを表す適切な指

数が存在しないため、ベンチマーク等はあ

りません。 

 グラフは、期中の当ファンドの期別基準

価額騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 
 

 収益分配金については、基準価額水準などを勘案し、１万口当たり160円の分配を行いまし

た。 

 なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み) 

項 目 
第１期 

2020年２月28日～ 
2021年３月８日 

当期分配金 160  

(対基準価額比率) 1.307％ 

 当期の収益 160  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,080  
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

◎今後の運用方針 
 

［モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド］ 

 当ファンドは、強力な無形資産や価格決定力、高い利益率を裏付けに企業価値を持続的に拡

大することが期待される銘柄（＝高クオリティ企業）に集中投資を行ないます。高クオリティ

企業への投資を行なうために、「ESG（環境・社会・企業統治）インテグレーション※１」「エ

ンゲージメント※２・議決権行使」を運用プロセスに組み入れています。さらに、「ネガティブ・

スクリーニング※３」を加え、よりESG問題に配慮しつつ優れたパフォーマンス獲得を目指し

て、運用を行なっております。 

 
※１ 投資判断の中に、財務情報だけではなく、ESG情報といった非財務情報を織り込むこと。 
※２ 企業価値の持続的な成長の促進や企業価値を持続的に成長できるか判断するために、企業が抱える課題やその対策方法につ

いて、経営陣や社外取締役と建設的な対話を行うこと。 
※３ 特定のセクターを除外すること。 

 

 2020年以降はバリュエーション（投資価値評価）が割高な銘柄が上昇を牽引したこともあり、

MSCIワールド指数の予想利益に基づく足元のPER（株価収益率）は20年前のITバブル期以来の

高水準に達しましたが、この状況が続く可能性は低いと想定されます。しかし、高クオリティ

企業は、価格決定力と継続的な売上により利益が安定しているため、今後想定される不安定な

相場環境においても「安全な保険」のような特性を提供できると考えています。 

 

［モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）］ 

 主要投資対象である［モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド］

受益証券を高位に組み入れ、実質外貨建て資産については為替ヘッジを行わない方針です。 

 

 今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○１万口当たりの費用明細 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 217  1.972  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (124)  (1.127)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 87)  (0.789)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.056)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.025   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  3)  (0.025)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 15   0.136   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 15)  (0.136)   

（d） そ の 他 費 用 3   0.025   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  2)  (0.022)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 238   2.158    

期中の平均基準価額は、10,996円です。  

 
＊ 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊ 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに

対応するものを含みます。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

（参考情報） 

◯総経費率 

 当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び

有価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗

じた数で除した総経費率（年率）は1.94％です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○売買及び取引の状況 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド 10,833,649 11,787,900 2,205,559 2,535,383 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

項 目 
当 期 

モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 26,924,041千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,446,542千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.00   
 
＊ (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

＜モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 30,217 886 2.9 8,369 － － 

       

平均保有割合 48.9％       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは
野村信託銀行です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況  

 

利害関係人との取引状況  
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○組入資産の明細 (2021年３月８日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド 8,628,089 10,737,657 
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2021年３月８日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド 10,737,657 96.9 

コール・ローン等、その他 340,168 3.1 

投資信託財産総額 11,077,825 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（24,989,828千円）の

投資信託財産総額（25,580,542千円）に対する比率は97.7％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=108.37円、1カナダドル=85.82円、

1英ポンド=150.20円、1ユーロ=129.29円、1香港ドル=13.96円。 

 

 

親投資信託残高  
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月８日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 11,077,825,281   

 コール・ローン等 107,397,354   

 モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド(評価額) 10,737,657,927   

 未収入金 232,770,000   

(B) 負債 273,560,488   

 未払収益分配金 143,092,180   

 未払解約金 42,934,227   

 未払信託報酬 87,382,144   

 未払利息 40   

 その他未払費用 151,897   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,804,264,793   

 元本 8,943,261,310   

 次期繰越損益金 1,861,003,483   

(D) 受益権総口数 8,943,261,310口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,081円 
 
（注）期首元本額は2,412,798,704円、期中追加設定元本額は

8,708,468,261円、期中一部解約元本額は2,178,005,655円、１口
当たり純資産額は1.2081円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を
委託する為に要する費用、支払金額89,289,485円。（モルガン・
スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド） 

 

○損益の状況 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       18,275   

 受取利息 50   

 支払利息 △       18,325   

(B) 有価証券売買損益 1,281,702,402   

 売買益 1,475,823,609   

 売買損 △  194,121,207   

(C) 信託報酬等 △  128,304,407   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,153,379,720   

(E) 追加信託差損益金 850,715,943   

 (配当等相当額) (△       16,047)  

 (売買損益相当額) (    850,731,990)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 2,004,095,663   

(G) 収益分配金 △  143,092,180   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,861,003,483   

 追加信託差損益金 850,715,943   

 (配当等相当額) (      8,967,987)  

 (売買損益相当額) (    841,747,956)  

 分配準備積立金 1,010,287,540   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分を
いいます。 

 
 
（注）分配金の計算過程（2020年２月28日～2021年３月８日）は以下の通りです。 

項 目 

当 期 

2020年２月28日～ 

2021年３月８日 

a. 配当等収益(経費控除後) 63,985,706円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 1,089,394,014円 

c. 信託約款に定める収益調整金 850,715,943円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,004,095,663円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,240円 

g. 分配金 143,092,180円 

h. 分配金(１万口当たり) 160円 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 160円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 
※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回る
部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 

 該当事項はございません｡ 
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表紙 

 
モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略  

マザーファンド 
 

運用報告書 
 

第１期 (決算日2021年３月８日) 

 
作成対象期間 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 

運 用 方 針 

世界各国（新興国を含みます。）の株式（DR（預託証書）を含みます。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を目標に積極的な運用
を行うことを基本とします。 
組入銘柄の選定にあたっては、個別企業の調査・分析等に基づいたボトムアップアプローチにより、企業の質（高い投下資本利益
率、財務健全性、経営陣の経営能力および高いブランド力や強固な販売網等の無形資産に基づく競争優位性等）、ESG※の観点等を勘
案し、持続的な利益成長が期待できる銘柄を選定します。 
※ESGとは、Environment（環境）、Social（社会）及びCorporate Governance（企業統治）の総称です。 
外貨建て資産については、原則として為替ヘッジを行いません。 

主な投資対象 世界各国（新興国を含みます。）の株式（DR（預託証書）を含みます。）を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ 百万円 

2020年２月28日 10,000 － － － 2,959 

１期(2021年３月８日) 12,445 24.5 97.7 － 24,990 
 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
＊ 当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ 

2020年２月28日 10,000 － － － 

３月末 9,406 △ 5.9 95.5 － 

４月末 10,192 1.9 96.8 － 

５月末 10,521 5.2 93.8 － 

６月末 10,753 7.5 95.5 － 

７月末 11,229 12.3 95.3 － 

８月末 11,810 18.1 96.1 － 

９月末 11,424 14.2 93.1 － 

10月末 10,875 8.8 95.9 － 

11月末 11,607 16.1 96.5 － 

12月末 11,937 19.4 96.3 － 

2021年１月末 12,003 20.0 96.8 － 

２月末 12,196 22.0 96.8 － 

(期  末)     

2021年３月８日 12,445 24.5 97.7 － 
 
＊ 騰落率は設定日比です。 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

◎運用経過 
○期中の基準価額等の推移 

【基準価額等の推移】 
(2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○基準価額の主な変動要因 

 

 基準価額は、設定時10,000円から期末12,445円となりました。 

 

（上昇） 

・2020年４月、FRB（米連邦準備制度理事会）の緊急資金供給策が発表されたこと、世界各

国で経済活動再開への動きが広がったこと。 

・11月、米大統領選挙で民主党のバイデン候補が優勢となる一方、議会選では共和党が上院

で過半数を維持する見通しとなり、民主党が掲げる規制強化への懸念が和らいだこと、米大

手製薬会社が新型コロナウイルスワクチンの臨床試験で高い有効性を発表したこと、イング

ランド銀行（中央銀行）による量的緩和拡大の発表が好感されたこと、ECB（欧州中央銀行）

による追加金融緩和が期待されたこと、トランプ米大統領がバイデン氏への政権移行業務の

実施を容認したこと、欧州一部地域で新型コロナウイルス対策について緩和の動きが見られ

たこと。 

 

（下落） 

・2020年３月、新型コロナウイルスが世界的に感染拡大したこと、OPEC（石油輸出国機構）

とロシアなど非加盟産油国の減産交渉決裂を受け原油価格が急落したこと。新型コロナウイ

ルスの世界的な感染拡大に対する警戒感などから投資家のリスク回避姿勢が強まる中、米ド

ル安・円高、ユーロ安・円高となったこと。   
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

・10月、米追加経済対策を巡る与野党合意への期待が後退したこと、欧州で新型コロナウイ

ルスの新規感染者数が急増したこと、英国とEU（欧州連合）の通商交渉が難航したこと、

新型コロナウイルスの感染再拡大を受け経済活動を再規制する動きが広まったこと、米追加

経済対策の早期成立が遠のいたこと。 

 

○投資環境 

 

 期中の世界株式市場は、新型コロナウイルスの感染拡大や各国の金融・財政政策の行方、米

国の大統領選挙の行方などに左右される展開となりましたが、期を通じて上昇となりました。 

 為替市場では、円は米ドルに対して上昇（円高）、ユーロに対して下落（円安）となりまし

た。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

 

・株式組入比率 

 期を通じておおむね高位を維持しました。 

 

・期中の主な動き 

（１）組入銘柄の選定にあたっては、個別企業の調査・分析等に基づいたボトムアップアプロ

ーチにより、企業の質（高い投下資本利益率、財務健全性、経営陣の経営能力および高

いブランド力や強固な販売網等の無形資産に基づく競争優位性等）、ESG※の観点等を勘

案し、持続的な利益成長が期待できる銘柄を選定します。 
※ESGとは、Environment（環境）、Social（社会）及びCorporate Governance（企業統治）の総称です。 

（２）ポートフォリオの構築にあたっては、時価総額および流動性が高い大型銘柄を中心とす

ることを基本とします。 

（３）設定後のポートフォリオ構築においては、マイクロソフト、レキットベンキーザー・グ

ループなどの株式を組み入れました。その後は、米国のオンライン取引所、工具メーカ

ーなどの株式を新規購入しました。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 

 当ファンドでは、値動きを表す適切な指

数が存在しないため、ベンチマーク等はあ

りません。 

 グラフは、期中の当ファンドの期別基準

価額騰落率です。 

 

 基準価額（期別騰落率） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎今後の運用方針 
 

 当ファンドは、強力な無形資産や価格決定力、高い利益率を裏付けに企業価値を持続的に拡

大することが期待される銘柄（＝高クオリティ企業）に集中投資を行ないます。高クオリティ

企業への投資を行なうために、「ESG（環境・社会・企業統治）インテグレーション※１」「エ

ンゲージメント※２・議決権行使」を運用プロセスに組み入れています。さらに、「ネガティブ・

スクリーニング※３」を加え、よりESG問題に配慮しつつ優れたパフォーマンス獲得を目指し

て、運用を行なっております。 
※１投資判断の中に、財務情報だけではなく、ESG情報といった非財務情報を織り込むこと。 
※２企業価値の持続的な成長の促進や企業価値を持続的に成長できるか判断するために、企業が抱える課題やその対策方法につ

いて、経営陣や社外取締役と建設的な対話を行うこと。 
※３特定のセクターを除外すること。 

 

 2020年以降はバリュエーション（投資価値評価）が割高な銘柄が上昇を牽引したこともあり、

MSCIワールド指数の予想利益に基づく足元のPER（株価収益率）は20年前のITバブル期以来の

高水準に達しましたが、この状況が続く可能性は低いと想定されます。しかし、高クオリティ

企業は、価格決定力と継続的な売上により利益が安定しているため、今後想定される不安定な

相場環境においても「安全な保険」のような特性を提供できると考えています。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 3  0.023  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 3)  (0.023)   

（b） 有 価 証 券 取 引 税 14   0.123   (b)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (14)  (0.123)   

（c） そ の 他 費 用 3   0.023   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 3)  (0.023)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 20   0.169    

期中の平均基準価額は、11,075円です。  

 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○売買及び取引の状況 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

外 

国 

 百株 千米ドル 百株 千米ドル 
アメリカ 11,908 160,919 1,619 16,548 
 (   303) (     －)

 千カナダドル 千カナダドル 
カナダ 55 8,290 95 640 
 (   168) (     －) (   74) (    －)

 千英ポンド 千英ポンド 
イギリス 7,247 20,975 1,772 3,792 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ 

 ドイツ 2,133 21,985 14 133 

 フランス 250 4,276 148 1,400 

 イギリス 563 1,120 405 823 

 千香港ドル 千香港ドル 
香港 3,418 27,154 36 250 

 
＊ 金額は受け渡し代金。 
＊ 単位未満は切り捨て。 
＊ ( )内は株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

○株式売買比率 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 26,924,041千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,446,542千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.00   
 
＊ (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 30,217 886 2.9 8,369 － － 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは
野村信託銀行です。   

株式  

 

利害関係人との取引状況  
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○組入資産の明細 (2021年３月８日現在) 

 

 

銘              柄 

当 期 末 

業   種   等 
株   数 

評    価    額 

外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 千米ドル 千円  
ABBOTT LABORATORIES 734 8,615 933,703 ヘルスケア機器・用品 
ALPHABET INC-CL A 35 7,358 797,453 インタラクティブ・メディアおよびサービス 
AMPHENOL CORP-CL A 606 3,734 404,731 電子装置・機器・部品 
AUTOMATIC DATA PROCESS 490 8,749 948,148 情報技術サービス 
BAXTER INTERNATIONAL INC. 1,225 9,568 1,036,906 ヘルスケア機器・用品 
BECTON,DICKINSON 365 9,006 976,036 ヘルスケア機器・用品 
CERNER CORP 563 3,963 429,572 ヘルスケア・テクノロジー 
COCA COLA CO 446 2,267 245,709 飲料 
DANAHER CORP 353 7,725 837,158 ヘルスケア機器・用品 
FACTSET RESEARCH SYSTEMS INC 34 1,088 118,001 資本市場 
FIDELITY NATIONAL INFORMATION 348 4,924 533,639 情報技術サービス 
INTERCONTINENTAL EXCHANGE INC 490 5,635 610,667 資本市場 
MICROSOFT CORP 728 16,867 1,827,898 ソフトウェア 
MOODYS CORP 47 1,368 148,304 資本市場 
NIKE INC-B 175 2,341 253,718 繊維・アパレル・贅沢品 
PROCTER & GAMBLE CO 746 9,409 1,019,756 家庭用品 
ROPER TECHNOLOGIES INC 112 4,233 458,734 コングロマリット 
STANLEY BLACK & DECKER INC 257 4,778 517,795 機械 
TAIWAN SEMICONDUCTOR-SP ADR 551 6,656 721,358 半導体・半導体製造装置 
TEXAS INSTRUMENTS INC 211 3,550 384,795 半導体・半導体製造装置 
THERMO FISHER SCIENTIFIC INC 144 6,477 701,953 ライフサイエンス・ツール/サービス 
VISA INC-CLASS A SHARES 598 12,897 1,397,744 情報技術サービス 
ZOETIS INC 151 2,200 238,515 医薬品 
ACCENTURE PLC-CL A 413 10,317 1,118,079 情報技術サービス 
MEDTRONIC PLC 757 8,957 970,684 ヘルスケア機器・用品 

小 計 
株 数 ・ 金 額 10,592 162,693 17,631,065  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 25 － ＜70.6％＞  

(カナダ)  千カナダドル   
CONSTELLATION SOFTWARE INC 54 9,154 785,616 ソフトウェア 

小 計 
株 数 ・ 金 額 54 9,154 785,616  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜3.1％＞  

(イギリス)  千英ポンド   
PRUDENTIAL PLC 1,873 2,754 413,767 保険 
EXPERIAN PLC 248 589 88,516 専門サービス 
RECKITT BENCKISER GROUP PLC 1,588 9,962 1,496,428 家庭用品 
RELX PLC 1,764 2,996 450,037 専門サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 5,475 16,303 2,448,749  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 － ＜9.8％＞  

(ユーロ…ドイツ)  千ユーロ   
SAP SE 935 9,519 1,230,721 ソフトウェア 
HENKEL AG & CO KGAA VORZUG 1,018 8,691 1,123,784 家庭用品 
DEUTSCHE BOERSE AG 165 2,177 281,588 資本市場 

小 計 
株 数 ・ 金 額 2,119 20,388 2,636,093  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 3 － ＜10.5％＞  

(ユーロ…フランス)     
LOREAL-ORD 101 3,134 405,196 パーソナル用品 

小 計 
株 数 ・ 金 額 101 3,134 405,196  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜1.6％＞   

外国株式  
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド
 

銘              柄 

当 期 末 

業   種   等 
株   数 

評    価    額 

外貨建金額 邦貨換算金額 

(ユーロ…イギリス) 百株 千ユーロ 千円  
RELX PLC 157 310 40,196 専門サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 157 310 40,196  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜0.2％＞  

ユ ー ロ 計 
株 数 ・ 金 額 2,378 23,833 3,081,487  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 5 － ＜12.3％＞  

(香港)  千香港ドル   
AIA GROUP LTD 3,382 33,177 463,156 保険 

小 計 
株 数 ・ 金 額 3,382 33,177 463,156  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜1.9％＞  

合 計 
株 数 ・ 金 額 21,882 － 24,410,075  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 36 － ＜97.7％＞  
 
＊ 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊ 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 
＊ 株数・評価額の単位未満は切り捨て。 
＊ 銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年３月８日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

株式 24,410,075 95.4 

コール・ローン等、その他 1,170,467 4.6 

投資信託財産総額 25,580,542 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 当期末における外貨建て純資産（24,989,828千円）の投資信託財産総額（25,580,542千円）に対する比率は97.7％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=108.37円、1カナダドル=85.82円、

1英ポンド=150.20円、1ユーロ=129.29円、1香港ドル=13.96円。 
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モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略 マザーファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月８日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 25,903,652,219   

 コール・ローン等 1,100,310,405   

 株式(評価額) 24,410,075,347   

 未収入金 385,327,596   

 未収配当金 7,938,871   

(B) 負債 913,210,873   

 未払金 347,580,662   

 未払解約金 565,630,000   

 未払利息 211   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 24,990,441,346   

 元本 20,080,127,781   

 次期繰越損益金 4,910,313,565   

(D) 受益権総口数 20,080,127,781口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,445円 
 
（注）期首元本額は2,959,000,000円、期中追加設定元本額は

21,268,202,657円、期中一部解約元本額は4,147,074,876円、
１口当たり純資産額は1.2445円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額 
・モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジあり） 
 11,452,037,843円 
・モルガン・スタンレー グローバル・サステイン戦略ファンド（為替ヘッジなし） 
 8,628,089,938円 

○損益の状況 (2020年２月28日～2021年３月８日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 141,706,231   

 受取配当金 141,797,898   

 受取利息 8,028   

 支払利息 △       99,695   

(B) 有価証券売買損益 2,696,949,305   

 売買益 3,320,091,928   

 売買損 △  623,142,623   

(C) 保管費用等 △    2,929,190   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,835,726,346   

(E) 追加信託差損益金 2,729,497,343   

(F) 解約差損益金 △  654,910,124   

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 4,910,313,565   

 次期繰越損益金(Ｇ) 4,910,313,565   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分を
いいます。 

＊ 損益の状況の中で(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、
元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

 

○お知らせ  

 

 該当事項はございません。 
 

 


